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Abstrakt

Téma, kterým se tato práce zabývá je adaptace zaměstnanců. Cílem mé práce bude doporučení ke

zlepšení nastaveného procesu adaptace v daném podniku. Teoretická část práce je zaměřena na

rozbor tématu a vysvětlení daných pojmů. Dále rozdělení adaptace do sociální roviny a pracovní

prostředí. Zmiňuji také pojmy související se začleněním zaměstnance. Poznatky z teoretické části

budu následně transformovat do části praktické. Praktická část je sestavena na základě

empirického výzkumu. V tomto výzkumu budu pro sběr dat využívat dotazníkové šetření

sestavené na základě rozhovoru s vedoucími zaměstnanci. Pomocí tohoto šetření jsem došla

k závěru, že proces adaptace v mnou vybraném podniku je nedostačující. Důsledkem toho

vypracuji návrh adaptačního plánu odpovídající dané pozici.

Klíčová slova

Adaptace, adaptační plán, zaměstnanec, psychologická smlouva, přímý nadřízený.

Abstract

Topic of this thesis istheadaptation of employees. Theaim of theworkwillberecommendation of

improvements of alreadyongoingadaptationprocess in selectedcompany. Theoretic part of

theworkisfocused on analysis of ofthetopic and explanation of thefoundationalterms.

Furtherfollowsstratification of adaptation to thesocialsphere and environment of work. I

alsomentiontermsrelated to inclusion of theemployee. Thefoundingfromthetheoretical part

willbetransformed to practical part of the thesis. Thispart’scompositionisbased on

theempiricalresearch. I will in thisresearch use a surveysourced data gathered via

interviewswithmanagingemployees. Thanks to thisinvestigation, I came to a conclusion,

thattheadaptationprocesswithin a companychosen by meisinadequate. Based on thisdiscovery I

willprepare a proposition of adaptationplanappropriatefor a chosenposition.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem adaptace zaměstnanců, který je součástí řízení lidských

zdrojů.

Rozhodla jsem se zabývat tímto tématem, protože si myslím, že je tato oblast v organizacích České

republiky zanedbávaná. Jelikož nejdůležitější složkou organizace jsou lidé, tak si myslím, že je

třeba oblast adaptace stále zlepšovat. Můj názor na současné adaptační procesy je, že jsou

nedostatečné a je třeba na ně klást vyšší důraz. Myslím, že společnosti se více zaměřují na proces

získávání a výběru zaměstnanců anásledný proces poté podcení nebo úplně vypustí. Podceňování

této části řízení lidských zdrojů má za následek nesprávnost firemních postupů. Nakonec ve velké

míře i odchody zaměstnanců. Dle mého názoru je klíčem k úspěchu a funkční společnosti právě

zaměření na správné začlenění nového pracovníka.

Cílem mé práce je přiblížit, co znamená pojem řízení lidských zdrojů a jejich důležitost v organizaci

a stručně popsat proces přijímání zaměstnanců. Dále se již zabývám samotnou adaptací

zaměstnanců, jejími cíli, oblastmi adaptace a její další členění. Těmi jsou adaptace na pracovní

prostředí a adaptace na sociální prostředí. Součástí zařazení člověka do organizace je i seznámení

s firemní kulturou. Dále v práci uvádím pojem psychologická smlouva a readaptace, který s tímto

tématem souvisí.

Dalším cílem bude objasnění a obsah adaptačního plánu, jakožto důležitý program k zařazení

nového zaměstnance do společnosti. První část tohoto plánu se věnuje úlohám vedení a objektům

přizpůsobení na základě dané fáze procesu. Další důležitou složkou tohoto plánu je zmínění

daných metod, kterými jsou podnikové materiály a mentorování. Nezbytnou částí je průběžné i

následné hodnocení tohoto plánu. V poslední části této kapitoly zmiňuji také časové rozvržení a

průběh procesu.

Konečným cílem teoretické části je odůvodnění smyslu adaptačního procesua přínos samotného

přizpůsobení zaměstnanců v organizaci.Jednotlivé důvody jsou rozděleny do podkapitol a jasně

vymezeny.

V poslední části bakalářské práce se budu zabývat metodikou praktické části. Zaměřím se na

představení společnosti jako celku. Dále představím činnost uvádění nových zaměstnanců do

podniku. Tedy proces, jakým se nový zaměstnanci přizpůsobují v podniku na dané pozici.Také

provedu výzkum spokojenosti zaměstnanců s dosavadnímprocesem. Výzkum bude proveden

prostřednictvím dotazníkového šetření, na jehož základě zjistím případné nedostatky. Dotazník

bude sestaven v elektronické podobě. Výsledkem šetření budou nasbíraná data, díky kterým

navrhnu vylepšení procesu v daném podniku.
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1 Řízení lidských zdrojů

K úspěšnosti každé organizace je za potřebí brát v potaz čtyři zdroje, které jsou vzájemně

propojené a provázané.To je základ právě k její funkčnosti samotné. „Materiální, finanční, lidské a

informační zdroje“ jsou ku prospěchu firmy jen pohromadě a v návaznosti na sebe.V organizaci

nemohou fungovat pouze zdroje materiální sami o sobě. Těmi jsou myšleny podle Koubka stroje,

materiál a energie. Stejně tak není možné, aby ve firmě mohly fungovat lidské zdroje bez

spolupráce s informačními a finančními zdroji.Z toho vyplývá, že k fungování organizace jsou

nejdůležitější složkou právě lidské zdroje, které tímto systémem hýbou.„První podmínkou

úspěšnosti organizace je tedy uvědomění si hodnoty a významu lidí, lidských zdrojů, uvědomění si,

že lidé představují největší bohatství organizace a že jejich řízení rozhoduje o tom, zda organizace

uspěje či nikoliv.“ (KOUBEK, 2015, str. 13)

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho

nejcennějšího, co organizace mají – lidí, které v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně

přispívají k dosažení cílů organizace.“(ARMSTRONG, 2007, str. 27)

„Při řízení lidských zdrojů by měl být důraz kladen na:

zájmy managementu;

uplatnění strategického přístupu, tj. takového, v němž strategie lidských zdrojů jsou

integrovány do strategie podniku;

chápání lidí jako majetku, do nějž se investuje v zájmu dosažení cílů podniku a posílení

jeho zájmů;

dosahování přidané hodnoty za pomoci lidí, a to prostřednictvím procesu rozvoje lidských

zdrojů a řízení pracovního výkonu (nové přístupy k hodnocení zaměstnanců);

dosažení oddanosti lidí cílům a hodnotám organizace;

potřebu silné podnikové kultury vyjádřené deklarací vlastního poslání a hodnot a

posilované za pomoci komunikace, vzdělávání a procesy řízení pracovního

výkonu.“(VODÁK a další, 2011, str. 41)

V případě řízení lidských zdrojů mluvíme o systematickém a strategickém plánování do

budoucnosti, kde jsou zaměstnanci organizace považováni za konkurenční výhodu. Investice do

lidských zdrojů má kladný dopad na ostatní činnosti organizace. Kvalita lidských zdrojů je pro

organizaci především důležitá k tomu, aby bylo dosaženostanovených cílů a také k tomu, aby

postupovala ve svém vývoji kupředu. K lidským zdrojům se také pojí pojem lidský kapitál. Ten

dostává zaměstnance do pohybu a bez něj není možný výkon jejich práce.

„Lidské zdroje představují lidi v pracovním procesu, nositele lidského kapitálu a potenciálu.“

(VODÁK a další, 2011, str. 40)

„Lidský kapitál můžeme charakterizovat jako souhrn vrozených a získaných schopností, vědomostí,

dovedností, zkušeností, návyků, motivace, talentu a energie, jimiž lidé disponují a které v průběhu

určitého období mohou být využívány k výrobě produktů.“ Impulzivní složka podniku, která jej

dostává do pohybu(KOUBEK, 2015, str. 34).
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Personální práce se zabývá činností získávání, výběru, příjímání pracovníků a následné orientaci

zaměstnanců a jejich uvedení na pracovní pozici v dané organizaci (KOUBEK, 2015, str. 21).

1.1 Přijímánízaměstnanců

„Přijímání pracovníků představuje řada procedur, které následují poté, co vybraný uchazeč o

zaměstnání je informován o tom, že byl vybrán a akceptuje nabídku zaměstnání v organizaci, a

končí během dne nástupu pracovníka do zaměstnání. Lze je chápat dvojím způsobem: v užším a

širším pojetí. Užší pojetí přijímání pracovníků tvoří procedury související s počáteční fází

pracovního poměru pracovníka nově přicházející do organizace. Širší pojetí zahrnuje kromě


[…]


na veškeré případné situace.

Adaptační proces mnou navržený je nejlépe uskutečňovat mimo sezónu. Tedy v období letních

měsíců nebo následně na podzim před hlavní sezónou této společnosti.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo vysvětlit pojem adaptace zaměstnanců. Následně analyzovat

proces ve vybrané společnosti AB a navrhnout zlepšení tohoto procesu. Pojem adaptace je jedna

z důležitých činností, kterou by neměl podnik zanedbávat. To se však dle mého názoru stále

v některých firmách v České republice děje. Lidé jsou nejdůležitějším zdrojem v procesu podniku.

Jako jediná živá složka hýbe celým podnikem. Také nemohou tyto zdroje v podniku pracovat bez

neživých zdrojů jakými mohou být například informační zdroje. O to právě při adaptaci

zaměstnance jde. Propojení lidských a informačních zdrojů docílí podnik k pozitivním výsledkům

práce. Výsledkem této spolupráce a propojení mohou lidé lépe pracovat s materiálními i

finančními zdroji. Bez vzájemné spolupráce jsou i ty nejdůležitější zdroje bezcenné. Na základě

toho jsem vypracovala práci, která přiblíží znalost tohoto pojmu v systému řízení lidských zdrojů a

následně interpretovala do výzkumné části práce.

Hlavním účelem adaptace zaměstnanců je pomoci zdolat pro ně náročné začátky ve firmě. Velmi

důležitá je snaha o lepší zapojení nového člena týmu do kolektivu, lepší zapadnutí na pracovní

místo a snažší pochopení pracovních postupů. V zájmu každé firmy je co nejdelší setrvání

zaměstnance ve firmě, jeho odpovídající spokojenost, oddanost a angažovanost vůči firmě.

První část je zaměřena na teorii a vymezuje pojem řízení lidských zdrojů. Vysvětluji zde jakým

způsobem do tohoto systému spadá pojem adaptace a proces přijímání zaměstnanců. Dále jsem

se na základě studieodborných textů snažila čtenářům popsat způsob, jakým by měli být

zaměstnanci uváděni do podniku, zapojeni do systému pracovních postupů a sociální sféry

podniku. Také popisuji jaké existují oblasti adaptace zaměstnanců, kterými by měli nově přijatí

zaměstnanci projít. V této části také zmiňuji další části spojené s tímto pojmem, těmi jsou

psychologická smlouva a možná readaptace. Také je zde uveden adaptační plán, jeho průběh,

úlohy vedení, různé kategorie zaměstnanců, metody provádění plánu a následné vyhodnocení.

Kromě toho uvádím i časový průběh plánu. V této části jsou také popsány možné dopady

v důsledku špatně provedeného uvedení zaměstnance.

Praktická část práce měla vyzkoušet mé znalosti popsané v teoretické části. Nejprve zde popisuji

představení mnou vybrané společnosti AB a stručný popis pracovních pozic,na které jsem zaměřila

svou pozornost v této oblasti. Posléze se snažím představit podrobněji adaptační proces daného

podniku. Zdrojem informací pro mě byly rozhovory s vedoucími zaměstnanci jednotlivých poboček

a další informace poskytnuté personálním útvarem. Také jsem využila možnost nahlédnout do

interních portálů pro zaměstnance, kterým je Office 365 z něhož je pro podnik důležitýSharepoint.

Nadále se věnuji vlastnímu šetření, k jehož vypracování jsem zvolila dotazník. Tento způsob je dle

mého názoru nejjednodušší formou, jak získat objektivní pohled a zároveň pravdivý názor

zaměstnanců společnosti na daný proces. Toto šetření vyústilo k vypracování konceptu, jak zlepšit

tento proces v organizaci.

Na začátku práce jsem si stanovila jasný cíl. Tím byla snaha námětu, jak vylepšit adaptačníproces

ve vybrané společnosti. Díky objektivnímu pohledu na proces ze strany respondentů jsem zjistila
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nedostatky. Následně jsem vyhotovila adaptační proces v souladu s danou pozicí. Ten bude sloužit

pro potřeby personálního útvaru a team leadery. Může také posloužit dále jako pozdější

dokumentace zaměstnance. Také jsem vytvořila adaptační list sloužící pro jednotlivé zaměstnance

a jejich přímé nadřízené.

Tato práce může následně sloužit jako podklad k navazující diplomové práci. Může také posloužit

jako podklad k dalším odborným pracím.
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Příloha 1 Adaptační list

Příjmení:

Jméno:

Pracovní pozice:

Místo výkonu práce:

Team leadeři:

Doba adaptace:

Činnost Termín Školen/podpis Plnění A/N

Kurz BOZP, PO a první pomoci 1. den

Pracovní uniforma, skříňka 1. den

Seznámení s prostory 1. den, 2. den

Sortiment na baru

Sortiment

1. den

Množství zboží

Nádobí

Seznámení s barem

Doplňkový prodej

1.den

Kontrola prostor a

saun

Svíčky a pádlo

Member

Chod

1. den, 2. den

Přihlášení

Jednotlivá pole

Zákazníci bez

kartičky (čip)

Zákazníci s kartičkou

(čip)

Slevy

Kartička, založení,

ztráta, dobití, zrušení

Vyhledávání
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Member

Voucher

1. den, 2. den

Volný účet

Uzávěrka

Sharepoint

Úkoly

1. den

Nákupy, odpisy

Mimořádné situace

Stav bazénku, teplota

saun

Bazének

Napuštění/Vypuštění

2. den

Akumulační nádrž

Automatika - chemie

Chlazení

Pojistky

Sauny

Zapínání

2. den

Světla, polevy

Kontrola

Esence, bylinky

Saunovací desatero, návštěvní řád 2. den

Prádelna 2. den

Směny, docházka 2. den

1. report 1. měsíc

2. report 2. měsíc

(Zdroj: Vlastní zpracování)
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Příloha 2 Dotazník
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