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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Adaptace zaměstnanců
Jméno autora: Iva Ulrychová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání i cíl práce jsou pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad a práce splnila cíle, které si autorka v zadání stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce správný
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala velmi samostatně, praktická část práce je výsledkem zcela samostatné práce studentky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce vcelku splňuje nároky kladené na odborný text. V teoretické části autorka prokazuje, že je schopna vyhledat a logicky
uspořádat relevantní informace a že je schopna je využít jako podklad pro vypracování praktické části, data z kvantitativního
průzkumu byla využita adekvátně. Odborný text by ale neměl být pouze řazením citovaných textů za sebou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je text obvykle v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text. Avšak gramatické chyby jsou příliš
časté, grafická resp. typografická stránka není dotažená, nesprávně užívaná interpunkce ztěžuje pochopení smyslu textu.
Textu by rozhodně prospělo lepší časové rozvržení prací před termínem odevzdání.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literatury odpovídá tématu bakalářské práce, k porušení citační etiky nedošlo a bibliografické citace jsou úplné.
V teoretické části se ale vyskytuje příliš mnoho přímých citací, které nejsou nezbytné, a citace jsou často i extrémně dlouhé,
viz např. str. 21.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Náměty na zlepšení adaptačního procesu by mohly být ve firmě prakticky realizovatelné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Náměty k obhajobě:
Přestože si zaměstnanci stěžují na přednástupní školení, navrhujete jej ponechat. Dále uvádíte, že jsou
zaměstnanci povinni si po ukončení jejich první směny v 16:00, před nástupem na druhou směnu následující den
v 7:00 ráno, prostudovat modelové situace (v e-mailu, který team leader zaměstnanci zasílá). Váš návrh změn
neobsahuje úpravu tohoto systému. Můžete, prosím, zhodnotit, jak dle Vašeho názoru tento systém funguje?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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